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Indledning 
”Sport er kedeligt”, ”Vi har andet at lave” og ”De unge går op i andet end sport”. Tre udvalgte svar fra 

den undersøgelse 2.u har foretaget på Nørresundby Gymnasium med henblik på unges OL-vaner.  

Mange ting har ændret sig siden OL første gang blev afholdt, og interessen for den traditionsbundne 

begivenhed er langsomt feset ud blandt ungdommen. Igennem de seneste år har teknologiens 

fremskridt gjort det sværere for arrangørerne at fange de unges opmærksomhed omkring de 

traditionelle OL-sportsgrene (som f.eks. diskoskast og længdespring). Tallene taler deres tydelige 

sprog; ved OL i Barcelona var den gennemsnitlige seer 39 år gammel, mens dette tal var steget til 48 år 

seksten år senere.  

 I denne rapport kommer vi med forskellige forslag til, hvad arrangørerne bag OL og de kommende 

værtslande kan gøre, for at få flere unge til at interessere sig for legene. Til det formål vil vi først se på, 

hvem de senmoderne unge er, og hvordan de forholder sig til sport og medier.  

De senmoderne unge 
De unges profil i det senmoderne samfund er på flere områder en direkte modsætning til de værdier, 

som OL har. For eksempel bygger OL meget på traditionerne, og er den ældste vedvarende 

sportsbegivenhed i verdenen. Og da de unge i det senmoderne samfund eller ”kamæleonerne” ikke er 

traditionsbundne, så passer det ikke til hele konceptet omkring OL.  

For at blive klogere på de unges forhold til OL, skal man kende deres profil. De senmoderne unge kan 

karakteriseres som kamæleoner, idet de er omstillingsparate og gruppestyrede, de tilpasser sig 

omgivelsernes adfærd og værdier. 

De unge kamæleoner er:  

 Fordringsfulde 

 Egocentrerede  

 Selektive  

 Ikke-traditionsbundne 

 Mediestærke  

 Selvdestruktive 

 Antiautoritære 

 Udisciplinerede 

 

Derudover er kamæleonen et forbrugs dyr, som søger accept i en klike, og hvis denne ikke ser OL, så 

gør den enkelte unge det heller ikke. 

 



3 

 

Unge og sport 

De senmoderne kamæleoner finder i dag identitet i fællesskabet omkring deres sportsgrene. De fleste 

unge dyrker holdsport på grund af det sociale og det gode fællesskab, som man får opbygget på holdet. 

Det er sjældent for at blive eliteidrætsudøver, men det er selvfølgelig fedt at være dygtig. Hvis et ungt 

menneske ikke får stillet sig selv i et godt lys på holdet, stopper han eller hun ofte til sin sportsgren. 

Dette handler om individualisme – at fremme sig selv. Om man dyrker sport, er næsten udelukkende 

baseret på ens omgangskreds. Hvis alle ens venner og veninder dyrker en sportsgren, man selv synes 

om, har man også selv lyst til at gå til det, bare for at socialisere sig. Sport handler nemlig mere om 

socialitet end fysisk aktivitet. 

 

 

Af ovenstående figur fremgår det, at nutidens unge dyrker mindre sport end før i tiden. Mange 

sportsinteresserede unge finder det lige så sjovt at sidde og se deres idol udøve deres 

yndlingssportsgren i fjernsynet, som at gøre det selv. Idolerne er ofte udenlandske ”stjerner”, som den 

store fan aldrig har mødt ”in real life”, men følger på tæt hold i medierne.  Selvom der bliver vist 

meget sport i fjernsynet, og der står rigtig meget på internettet, er de ikke-sportsinteresserede ikke 

tvunget til at se på sport. De kan nemlig, med de mange tv-kanaler, isolere sig fuldstændig fra 

sportsverdenen.  

Unge og medier 

Ud fra de unges profil kan man se, at de unge mennesker er blevet mere egocentrerede og 

mediestærke. De 12 – 20-åriges forbrug af medier er steget kraftigt de seneste år. De bruger mere tid 

på internettet end på fjernsynet, og hvis de endelig ser fjernsyn, så ser de reality-serier - ikke sport. 
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Selvom OL bliver sendt i fjernsynet, og de unge let kan følge med i det dér, vil de hellere dyrke 

fællesskabet fx via facebook. De unge er altid ”på”, også når der laves skolearbejde. For når man som 

ung studerende har travlt med lektier og afleveringer, foregår dette oftest på computer med adgang til 

internettet, hvilket også bliver udnyttet. Hvis man alligevel sidder, og søger efter noget, man kan bruge 

til en biologirapport, er Facebook og MSN åbent samtidigt.  

Der skal således andre informationskanaler end blot fjernsynet i brug, for at fange de unge ”zappere”, 

og hvis unge endelig skal informeres et sted, som de ikke bare kan zappe væk fra, så er det steder som 

busstoppestedet, og andre områder i forbindelse med offentlig transport, hvor man alligevel står og 

venter. Her er vi åbne over for information og reklamer, da vi har brug for noget, som forkorter 

ventetiden. 

Spørgeskemaundersøgelse 
Vi har foretaget en spørgeskemaundersøgelse blandt eleverne på vores gymnasium, for at afdække 

denne gruppe af unges forhold til OL. 227 elever besvarede et elektronisk spørgeskema, og af deres 

svar fremgår det, at mange elever har styr på afholdelsen (94,7 %) og nogen færre på den næste 

location for OL (63,9 %). Dette viser et stort overordnet kendskab til OL. Men på trods heraf følger de 

unge ikke så meget med, når der er OL. De fleste følger med nogle gange, men næsten ligeså mange 

følger sjældent med, og en del slet ikke. Kun få går rigtig meget op i OL. Ligeledes er det under 

halvdelen, der har svaret rigtigt med hensyn til OL’ s motto. 

 

Spørgsmål1.3: 
Hvor meget følger du med i OL? 

Rigtig meget 6,2% 

Meget 18,9% 

Nogle gange 30,8% 

Sjældent 27,8% 

Slet ikke 16,3% 

 

I undersøgelsen bad vi også eleverne om åbne svar i forhold til spørgsmålet: ȱ DIF mener at interessen 

ÆÏÒ /, ÂÌÁÎÄÔ ÕÎÇÅ ÅÒ ÆÁÌÄÅÔȢ  (ÖÁÄ ÍÅÎÅÒ ÄÕ ÇÒÕÎÄÅÎ ÅÒ ÔÉÌ ÄÅÔȩȱ Svarene kunne kategoriseres som 

følger: 

A B C D E 

Kedeligt Andre interesser 
/prioriteter 

Andre 
sportsgrene  

Strukturelle 
forhold 

Interesserede 

25% 50% 5% 15% 5% 

 

Spørgsmål 1.11: Hvad er de olympiske 
idealer? 

"Større, stærkere, bedre" 13,7% 

"Hurtigere, højere, stærkere" 42,3% 

"God, bedre, bedst" 37,0% 

"Større, flottere, hurtigere" 4,4% 
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A: Hele 25%’s svar er i kategorien ”kedeligt” uden yderligere begrundelse, altså svar, der er givet på 

mere eller mindre useriøs/uinteresseret vis. Eks. Svar #3: ȱ$ÅÔ ÅÒ ËÅÄÅÌÉÇÔȱȟ Svar #39 ȱ$ÅÔ ÔÁÇÅÒ ÆÏÒ 

ÌÁÎÇ ÔÉÄ ÁÔ ÓÅȱ, Svar #117 ȱ$ÅÔ ÅÒ ÆÏÒ ËÅÄÅÌÉÇÔȟ ÖÉÌ ÊÅÇ ÔÒÏȱȢ 

B: Vi har placeret halvdelen af svarene i undersøgelsen i kategorien B; ”Andre Interesser/Prioriteter”. 

Eks. Svar #43: ȱ*ÅÇ ÂÒÙÄÅÒ ÉËËÅ ÏÍ ÓÐÏÒÔ É ÄÅÔ ÈÅÌÅ ÔÁÇÅÔȟ ÄÅÔ ÅÒ ÉËËÅ ÓÐÅÃÉÆÉËÔ /,ȱ. Svar #48: ȱ!Ô 35ȭÅÎ ÅÒ 

faldet, man skal jo arbejde om ÓÏÍÍÅÒÅÎ ÆÏÒ ÁÔ ËÕÎÎÅ ÏÐÒÅÔÈÏÌÄÅ ÅÎ ÎÏÒÍÁÌ ÌÅÖÅÓÔÁÎÄÁÒÄȱ. To svar, der 

ligesom mange andre svar altså indikerer, at unges lyst til at se OL ikke er tilstedeværende, ganske 

simpelt fordi de har ”bedre og vigtigere ting at tage sig til”. 

C: 5% har givet som begrundelse, at unge hellere vil se andre sportsgrene, end dem der er på 

programmet til OL. Eks. Svar #171: ȱ$ÅÔ ÅÒ ÎÏË ÂÁÒÅ ÁÎÄÒÅ ÔÉÎÇ ÆÏÌË ÉÎÔÅÒÅÓÓÅÒÅÒ ÓÉÇ ÆÏÒ ɀ ÆȢÅËÓȢ ȣ 

ÓËÁÔÉÎÇȱ 

D: 15% af alle svar falder under kategorien ”strukturelle forhold” – det vil sige komplikationer, den 

traditionsbundne organisation af OL i sin natur giver. Eks. Svar #2: ȱ*ÅÇ ÈÁÒ ÓÖåÒÔ ÖÅÄ ÁÔ ÈÕÓËÅ ÍÅÒÅ 

ÅÎÄ ÔÏ /,ȭÅÒ ÔÉÌÂÁÇÅȟ Óâ ÕÎÇÅ ÍÅÎÎÅÓËÅÒ ÈÁÒ ÍâÓËÅ ÓÖåÒÔ ÖÅÄ ÁÔ ÉÄÅÎÔÉÆÉÃÅÒÅ ÓÉÇ ÍÅÄ ÅÎ ÂÅgivenhed, som 

ËÕÎ ÓËÅÒ ÈÖÅÒÔ ψȢ BÒȢ -ÁÎ ÎâÒ ÉËËÅ ÁÔ ËÎÙÔÔÅ ÅÒÉÎÄÒÉÎÇÅÒ ÔÉÌ /, ÉÎÄÅÎ ÍÁÎ ÅÒ ÂÌÅÖÅÔ ÒÅÌÁÔÉÖÔ ÇÁÍÍÅÌȱȢ Svar 

#202: ȱ-ÁÎÇÌÅÎÄÅ ÒÅËÌÁÍÅ ÆÏÒ /,ȱȢ 

E: Den sidste kategori er dem, der rent faktisk ikke er enige i udsagnet, eller i hvert fald ikke synes, det 

passer på dem selv (5%). Eks. Svar #28: ȱ$ÅÔ ÅÒ ÎÏÇÅÔ ÇÅÖÁÌÄÉÇÔ ÐÊÁÔȦ 6É ÅÒ ÅÎ ÆÏÒÓÁÍÌÉÎÇ ÁÆ φτ ÕÎÇÅ 

mennesker, der mødes hver gang (de seneste 8 år), for at se OL sammen. Eks. Svar#94: ȱ$ÅÔ ÆÏÒÓÔâÒ ÊÅÇ 

virkelig ikke. OL er fedt!!! Folk interesserer sig vel bare ikke for sport i så høj grad som tidligere, nu er det 

ȱ$Å 5ÎÇÅ -ĜÄÒÅȱ ÄÅÒ ÓÅÓ É ÓÔÅÄÅÔȱȢ 

I undersøgelsen spurgte vi også, hvad der kunne få flere unge til at interessere sig mere for OL, og her 

tegner der sig følgende billede: 

Det vil øge interessen blandt de fleste, hvis OL havde flere danskere med i medaljekampene (55,1 %).  

Spørgsmål 1.4: Ville du følge mere med i OL,  
hvis der var flere danskere med i medaljekampen? 

Ja 55,1% 

Nej 22,5% 

Ved ikke 22,5% 
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Et andet tiltag som kunne vække yderligere interesse hos omkring en tredjedel af de unge, er       

at optage nye sportsgrene. Ellers er boldspil den foretrukne sportsgren (35,2 %), mens der er mindst 

interesse for sejlsport (1,8 %), svømning (4,4 %)og ridning (6.6 %).  

 Spørgsmål 1.8: Ville du interessere dig mere 
for OL hvis der kom nye sportsgrene med? 
 

I høj grad 13,2% 

Lidt mere 26,9% 

Ikke rigtigt 43,6% 

Absolut ikke 15,4% 

Ubesvaret 0,9% 

 

 

Endelig ser det også ud til at ville give pote, hvis OL kom til Danmark, idet 39, 7 % svarer, at de vil 

interessere sig mere for OL, hvis det kom til København.  

Forslag til at fange de unge 

Reklamer og markedsføring 

• DIF bør reklamere mere for OL, og de bør også gøre det i de år, hvor OL ikke bliver afholdt. 

Eksempelvis kan OL-deltagerne deltage i andre ting end deres sportsgren f.eks. fangerne på 

fortet, stjerntræf og andre tv-programmer. Dette kan det medvirke til at tilfredsstille de unge 

kamæleoners behov for forbilleder. 

• Reklamespots for OL skal indeholde mere action, gåsehud og adrenalin. Vi har tænkt os, at 

man filmede Usain Bolt på et fuldt stadion med en brølende larm. Startskuddet går, og 

stadion går amok. Halvvejs i den 20 sekunder lange reklame laver man titlen 

”overmenneskelig?” (henvist til om han kan komme ned under de 09:49 sekunder på en 100 

meter, som siges at være den menneskelige grænse), derefter lader man løbet forsætte. Til 

sidst løfter han armene i vejret, og op i baggrunden kommer OL’s fem ringe, som om man 

siger, at det kun er under OL, at det overmenneskelige kan ske.  

Opdatering af OL i forhold til de unges medievaner 

• Flere kanaler burde sende OL, og koordinere deres dækning, så der er bedre mulighed for at se 

sin yndlingssportsgren. 

• Det skal være lettere tilgængeligt at se genudsendelser, f.eks. via internettet. 

Spørgsmål 1.5: Hvilke sportsgrene vil du 
helst se under OL? 

Boldspil 35,2% 

Atletik 18,5% 

Gymnastik 18,5% 

Sejlsport 1,8% 

Svømning 4,4% 

Ridning 6,6% 

Andet 14,1% 

Ubesvaret 0,9% 
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• Unge er meget krævende seere, derfor skal der være god kvalitet af både billede og lyde samt 

hvordan værterne frembringer arrangementet. Det skal være kvalitet frem for kvantitet.  

• For at fange de unge, som er computernørder frem for sportsnørder, kan det være en meget god 

ide at lave et computerspil, med alle de forskellige sportsgrene der er med i OL.   

• Internetsider som facebook giver en rigtig god mulighed for at fange de unge i forhold til OL. De 

unge bruger facebook dagligt, og hvis man så lige kunne få en lille opdate, med hvilke 

sportsgrene der kommer hvornår, ville det være dejligt overskueligt og nemt.  

• Ved sidste OL blev der sendt synkronsvømning med nogle comedy-kommentatorer. Dette var 

en stor succes, som kunne gentages for flere sportsgrene fx fægtning, roning eller Taekwondo. 

Det ville blive moderne og sjovt at se og høre på for de unge. 

Tiltag i forhold til det sportslige 

• Niveauet skal hæves blandt alle OL’s deltagere, da de unge så vil finde det mere ekstremt og 

dermed mere spændende.  Hvis vi tager udgangspunkt i OL-fodboldturneringen, er kvaliteten 

og interessen ikke i nærheden af at være ligeså høj som til fx VM. Her er der brug for en 

modernisering af samarbejdet mellem IOC og de forskellige andre verdensorganisationer, så vi 

i fremtiden vil få de bedste atleter at se til OL. 

• Unge ville få større interesse, hvis de danske skoler begyndte at bruge (mere) tid på OL 

sportsgrenene.  

• OL disciplinerne trænger til en opdatering. Her kunne man blandt andet overveje golf, ultimate, 

klatring, surfing, faldskærmsudspring og le parcour.   

Konklusion 
 

Vi må på baggrund af vores rapport konkludere, at der er mange ting DIF og IOC kan gøre, for i højere 

grad at fange de unges interesse for OL, men de kan ikke flytte bjerge alene. Også fra politisk hold, skal 

der øget opmærksomhed og støtte til, for at få flere unge væk fra computerne og ind i sportshallerne. 

Da kan man for alvor skal skabe en god spiral, hvor dygtige unge udøvere i kraft af eksponering under 

OL og andre sportsbegivenheder ansporer endnu flere unge til at dyrke sport, hvilket igen giver en 

øget talentmasse og så fremdeles.  

Selv er vi en meget sportsinteresseret klasse, der ser frem til at følge med i OL i London, og til 

forhåbentligt at høre flere andre unge sige: Hellere OL end World of Warcraft! 

 


